Дело № 1-117/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 23 января 2020 года 

Фрунзенский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Овчинниковой Л.И., при секретаре Зоновой А.М., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО1, подсудимых ФИО2, ФИО3 к., защитника – адвоката Дидковского В.В., представившего удостоверение № и ордер №, действующего в защиту подсудимой ФИО3 к., защитника – адвоката Мамонтовой А.А., представившей удостоверение № и ордер №, действующей в защиту подсудимого ФИО2, переводчика ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, детей не имеющего, трудоустроенного поваром в службе доставки 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

ФИО3 к., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Республики Узбекистан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>. 1 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, не замужней, детей не имеющей, не трудоустроенной, ранее не судимой,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3 к., каждый из подсудимых, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно:

не позднее 19 часов 54 минут 24.06.2019 ФИО2, ФИО3 к., находясь по месту проживания: 

<

адрес>, вступили в преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного чужого имущества, группой лиц, после чего прибыли в магазин «Спортмастер» (ООО «Спортмастер»), расположенный по адресу: Балканская площадь, дом 5, лит. АД, во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербурга, где действуя совместно и по предварительному сговору, с 24.06.2019 в период с 19 часов 54 минут до 20 часов 18 минут, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения путем свободного доступа, со стеллажей свободной выкладки товара, тайно похитили имущество принадлежащее ООО «Спортмастер», а именно: джемпер женский 

<

данные изъяты> размер XS, закупочной стоимостью 2043 рубля 99 копеек, после чего прошли через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным согласно преступному умыслу, тем самым причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на указанную сумму.

При этом лично ФИО2 с 24.06.2019 в период с 19 часов 54 минут до 20 часов 18 минут вступил в предварительный преступный сговор с ФИО3 к. на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц, с этой целью приискал магнит для снятия противокражных датчиков, после чего, находясь в магазине «Спортмастер» (ООО «Спортмастер»), расположенный по адресу: г. Санкт-Петербург, Балканская площадь, дом 5, лит. АД, со стеллажей свободной выкладки товара похитил и передал ФИО3 к. джемпер женский 

<

данные изъяты> размер XS. После чего ФИО2 и ФИО3 к прошли в примерочную, где ФИО2 используя магнит, снял противокражные датчики с похищенного товара. После чего ФИО2, совместно с ФИО3 к. прошли через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным согласно преступному умыслу, тем самым причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на указанную сумму.

При этом лично ФИО3 к. 24.06.2019 в период с 19 часов 54 минут до 20 часов 18 минут вступила в предварительный преступный сговор с ФИО2 на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц, с этой целью ФИО2 приискал магнит для снятия противокражных датчиков, после чего, находясь в магазине «Спортмастер» (ООО «Спортмастер»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Балканская площадь, дом 5, лит. АД, со стеллажей свободной выкладки товара ФИО2 похищал и передавал похищенное ФИО3 к., которая проходила в примерочную, где ФИО2, используя магнит, снимал противокражные датчики с похищенного товара. После чего ФИО3 к. совместно с ФИО2 прошли через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным согласно преступному умыслу, тем самым причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО2, ФИО3 к., каждый из подсудимых, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно:

не позднее 18 часов 08 минут 07.07.2019 ФИО2, ФИО3 к., находясь по месту проживания: 

<

адрес>, вступили в преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц, после чего прибыли в магазин «Спортмастер» (ООО «Спортмастер») расположенный по адресу: Балканская площадь, дом 5, лит. АД, во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербурга, где, действуя совместно и по предварительному сговору, 07.07.2019 в период с 18 часов 08 минут до 18 часов 42 минут, воспользовавшись тем, за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажей свободной выкладки товара, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «Спортмастер», а именно:

футболку женскую Women's T-shirt абрикосовая, размер 44, закупочной стоимостью 168 рублей 23 копейки;

ветровку женскую Women's windbreaker оранжево-синего цвета, размер 48, закупочной стоимостью 871 рубль 02 копейки;

джемпер женский W NSW ESSNTL HOODIE FZ FLC, серого цвета, размер XS, закупочной стоимостью 1 576 рублей 99 копеек;

брюки женские W NSW ESSNTL PANT REG FLC, серого цвета, размер XS, закупочной стоимостью 1 145 рублей 92 копейки;

футболку мужскую Puma ESS+ Heather Tree, размер М, закупочной стоимостью 485 рублей 00 копеек;

рубашку поло мужская Men's Polo, белого цвета, размер 54, закупочной стоимостью 484 рубля 75 копеек, после чего прошли через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным согласно преступному умыслу, причинив тем самым ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 4 731 рубль 91 копейка.

При этом лично ФИО2 07.07.2019 в период с 18 часов 08 минут до 18 часов 42 минут вступил в предварительный преступный сговор с ФИО3 к. на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц, с этой целью приискал магнит для снятия противокражных датчиков, после чего, находясь в магазине «Спортмастер» (ООО «Спортмастер»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Балканская площадь, дом 5, лит. АД, со стеллажей свободной выкладки товара похитил и передал ФИО3 к. футболку женскую Women's T-shirt абрикосовая, размер 44, закупочной стоимостью 168 рублей 23 копейки; ветровку женскую Women's windbreaker оранжево-синего цвета, размер 48, закупочной стоимостью 871 рубль 02 копейки; рубашку поло мужская Men's Polo, белого цвета, размер 54, закупочной стоимостью 484 рубля 75 копеек; брюки женские W NSW ESSNTL PANT REG FLC, серого цвета, размер XS, закупочной стоимостью 1 145 рублей 92 копейки; футболку мужскую Puma ESS+ Heather Tree, размер М, закупочной стоимостью 485 рублей 00 копеек; джемпер женский W NSW ESSNTL HOODIE FZ FLC, серого цвета, размер XS, закупочной стоимостью 1 576 рублей 99 копеек. После чего ФИО2 и ФИО3 к прошли в примерочную, где ФИО2, используя магнит, снял противокражные датчики с похищенного товара. После чего ФИО2 совместно с ФИО3 к. прошли через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным согласно преступному умыслу, тем самым причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на указанную сумму.

При этом лично ФИО3 к. 07.07.2019 в период с 18 часов 08 минут до 18 часов 42 минут вступила в предварительный преступный сговор с ФИО2 на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц, с этой целью ФИО2 приискал магнит для снятия противокражных датчиков, после чего, находясь в магазине «Спортмастер» (ООО «Спортмастер»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Балканская площадь, дом 5, лит. АД, со стеллажей свободной выкладки товара ФИО2 похищал и передавал похищенное ФИО3 к., которая проходила в примерочную, где ФИО2, используя магнит, снимал противокражные датчики с похищенного товара. После чего ФИО3 к. совместно с ФИО2 прошли через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным согласно преступному умыслу, тем самым причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО2, ФИО3 к., каждый из подсудимых, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно:

не позднее 15 часов 49 минут 26.07.2019 ФИО2, ФИО3 к., находясь по месту проживания: 

<

адрес>, вступили в преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц, после чего прибыли в магазин «Спортмастер» (ООО «Спортмастер»), расположенный по адресу: Балканская площадь, дом 5, лит. АД, во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербурга где, действуя совместно и по предварительному сговору, 26.07.2019 в период с 15 часов 49 минут до 16 часов 23 минут, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажей свободной выкладки товара, в тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «Спортмастер», а именно:

футболку для бега женскую «Nike» («Найк») W NK MILER TOP SS, размер M, закупочной стоимостью 822 рубля 61 копейка;

футболку для фитнеса женскую «Nike» («Найк»)\У NK DRY TEE DFC CREW, размер M, закупочной стоимостью 750 рублей 78 копеек;

футболку женскую «Nike» («Найк») W NSW AIR TOP BF, размер L, закупочной стоимостью 1 002 рублей 24 копейки;

майку для фитнеса женскую Nike («Найк»)W NP TANK MINI SWOOSH, размер S, закупочной стоимостью 822 рубля 61 копейка;

футболку женскую W NSW AIR TOP SS, светло-розового цвета, размер XS, закупочной стоимостью 1 038 рублей 15 копеек;

брюки женские W NSW ESSNTL PANT REG FLC, размер XS, закупочной стоимостью 1145 рублей 92 копейки;

ветровку мужскую М NSW НЕ WR JKT HD, цвет серый вереск, размер S, закупочной стоимостью 2 403 рубля 20 копеек;

шорты для тренинга мужские NIKE М NK SHORT DRI-FIT COTTON, размер М, закупочной стоимостью 858 рублей 54 копейки;

джемпер мужской М NSW CLUB CRW FT, размер L, закупочной стоимостью 1145 рублей 92 копейки;

шорты для тренинга мужские М NK FLX SHORT WOVEN, размер М, закупочной стоимостью 858 рублей 54 копейки;

джемпер мужской М NSW HOODIE FZ FT, размер S, закупочной стоимостью 1 576 99 копеек, после чего прошли через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным согласно преступному умыслу, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 12425 рублей 50 копеек.

При этом лично ФИО2 26.07.2019 в период с 15 часов 49 минут до 16 часов 23 минут вступил в предварительный преступный сговор с ФИО3 к. на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц, с этой целью приискал магнит для снятия противокражных датчиков, после чего, находясь в магазине «Спортмастер» (ООО «Спортмастер»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Балканская площадь, дом 5, лит. АД, со стеллажей свободной выкладки товара похитил и передал ФИО3 к. футболку для бега женскую «Nike» («Найк») W NK MILER TOP SS; футболку для фитнеса женскую «Nike» («Найк»)\У NK DRY TEE DFC CREW; футболку женскую «Nike» («Найк») W NSW AIR TOP BF; майку для фитнеса женскую Nike («Найк»)W NP TANK MINI SWOOSH; футболку женскую W NSW AIR TOP SS, светло-розового цвета; брюки женские W NSW ESSNTL PANT REG FLC; ветровку мужскую М NSW НЕ WR JKT HD, цвет серый вереск; шорты для тренинга мужские NIKE М NK SHORT DRI-FIT COTTON; джемпер мужской М NSW CLUB CRW FT; шорты для тренинга мужские М NK FLX SHORT WOVEN; джемпер мужской М NSW HOODIE FZ FT. После чего ФИО2 и ФИО3 к прошли в примерочную, где ФИО2, используя магнит, снял противокражные датчики с похищенного товара. После чего ФИО2 совместно с ФИО3 к. прошли через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным согласно преступному умыслу, тем самым причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на указанную сумму.

При этом лично ФИО3 к. 26.07.2019 в период с 15 часов 49 минут до 16 часов 23 минут вступила в предварительный преступный сговор с ФИО2 на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц, с этой целью ФИО2 приискал магнит для снятия противокражных датчиков, после чего, находясь в магазине «Спортмастер» (ООО «Спортмастер»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Балканская площадь, дом 5, лит. АД, со стеллажей свободной выкладки товара ФИО2 похищал и передавал похищенное ФИО3 к., которая проходила в примерочную, где ФИО2, используя магнит, снимал противокражные датчики с похищенного товара. После чего ФИО3 к. совместно с ФИО2 прошли через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным согласно преступному умыслу, тем самым причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимые ФИО2, ФИО3 к., с предъявленным обвинением согласились и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ими добровольно и после проведения консультаций с защитниками, поэтому суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Государственный обвинитель, защитники и представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, обвинение с которым согласны подсудимые, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует содеянное ФИО2, ФИО3 к., каждым из подсудимых, по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 24.06.2019) как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует содеянное ФИО2, ФИО3 к., каждым из подсудимых, по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 07.07.2019) как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует содеянное ФИО2, ФИО3 к., каждым из подсудимых, по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 26.07.2019) как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

ФИО2 совершил преступления против собственности, относящиеся к категории средней тяжести, однако ранее не судим, виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты>, возместил потерпевшему причиненный материальный ущерб в полном объеме, дал явку с повинной, подсудимый заверил суд в дальнейшем не совершать преступления, активно способствовал раскрытию преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: заверение подсудимого в дальнейшем не совершать преступления, раскаяние в содеянном, возмещение материального ущерба потерпевшему в полном объеме, явку с повинной, активное способствование раскрытию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

ФИО3 к. совершила преступления против собственности, относящиеся к категории средней тяжести, однако ранее не судима, виновной себя признала полностью, в содеянном раскаялась, 

<

данные изъяты>, возместила потерпевшему причиненный материальный ущерб в полном объеме, подсудимая заверила суд в дальнейшем не совершать преступления, активно способствовала раскрытию преступлений, материально помогает матери, проживающей в Узбекистане.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 к. в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: заверение подсудимой в дальнейшем не совершать преступления, раскаяние в содеянном, возмещение материального ущерба потерпевшему в полном объеме, активное способствование раскрытию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 к. в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Кроме того судом учитывается состояние здоровья подсудимых.

При назначении наказания судом учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 1 ст. 67 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает с учетом личностей подсудимых и степени общественной опасности содеянного.

Оснований для снижения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности.

С учетом восстановления социальной справедливости, материального положения подсудимых, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд полагает возможным назначить наказание подсудимым в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд-

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание: 

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 24.06.2019) - в виде штрафа в размере 10000 рублей, 

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 07.07.2019) - в виде штрафа в размере 15000 рублей, 

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 26.07.2019) - в виде штрафа в размере 20000 рублей.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно к отбытию назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей, которые обратить в доход государства.

ФИО3 к. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание: 

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 24.06.2019) - в виде штрафа в размере 10000 рублей, 

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 07.07.2019) - в виде штрафа в размере 15000 рублей, 

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 26.07.2019) - в виде штрафа в размере 20000 рублей.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно к отбытию назначить ФИО3 к. наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей, которые обратить в доход государства.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель: УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области)

Код дохода - 188 116 21020 02 6000 140

ИНН – 

<

***> 

КПП - 784201001

Счет получателя: № 40101810200000010001 в Северо-Западном ГУ Банка России г. Санкт-Петербурга

БИК - 044030001

ОКАТО – 40296561000

ОКТМО - 40902000

УИН – 0.

Номер уголовного дела во время предварительного следствия – №; номер уголовного дела в суде - 1-117/20120.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2, ФИО3 к. - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: DVD-диск «Smartbuy», DVD-диск «Verbatum», DVD-диск «Verbatum», хранящиеся при уголовном деле – уничтожить после вступления приговора в законную силу (л.д. 211 т.1);

магнит цилиндрической формы; фольгированную клеящуюся ленту, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить после вступления приговора в законную силу (л.д. 217 т.1).

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокатов Зыбина В.Е., Мамонтовой А.А., Дидковского В.В., переводчиков ФИО5, ФИО4, участвующих в уголовном деле в ходе предварительного расследования и по назначению суда, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Л.И. Овчинникова